

KẾ HOẠCH

**Tiếp nhận, quản lý người nghiện ma túy cai nghiện bắt buộc
tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Bình Thuận năm 2025**

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy năm 2021;

Căn cứ Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy;

Căn cứ Thông tư số 29/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn việc thành lập, giải thể; tổ chức hoạt động, khung danh mục vị trí việc làm và định mức số người làm việc; nội quy, quy chế; mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp đối với viên chức chuyên ngành quản học viên; trang phục của viên chức, người lao động tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập;

Thực hiện kế hoạch số 4281/KH-UBND ngày 11/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp nhận, quản lý người nghiện ma túy vào cai nghiện tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Bình Thuận (gọi tắt là Cơ sở) năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tốt việc tiếp nhận, quản lý, điều trị cắt cơn nghiện ma túy, giải độc, phục hồi sức khỏe, khám chữa bệnh cho người được đưa vào Cơ sở theo quyết định của Tòa án nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

2. Thực hiện tốt công tác tư vấn, giáo dục pháp luật, hành vi nhân cách, nâng cao nhận thức, chuyển đổi lối sống; phòng, chống tái nghiện ma túy; dự phòng lây nhiễm HIV và các bệnh truyền nhiễm khác. Tổ chức dạy văn hóa, dạy nghề, lao động trị liệu, hướng nghiệp phù hợp với nhu cầu, đặc điểm và khả năng, điều kiện thực tế của Cơ sở.

3. Tăng cường phổ biến, giáo dục về phòng, chống ma túy; đảm bảo tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ; vệ sinh môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm tại Cơ sở.

4. Quá trình tổ chức tiếp nhận, cắt cơn giải độc, điều trị nghiện và quản lý người nghiện ma túy phải đảm bảo thực hiện đúng phương châm: “Tiếp nhận đúng đối tượng; cắt cơn theo phác đồ; phân loại đúng học viên; quản lý đúng quy định của pháp luật”.

II. TIẾP NHẬN, QUẢN LÝ NGƯỜI NGHIỆN MA TUÝ

Căn cứ vào tình trạng cơ sở vật chất, bộ máy quản lý cũng như số lượng học viên cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng trong năm 2025, Cơ sở thực hiện tiếp nhận người vào cai nghiện bắt buộc theo lộ trình như sau:

1. Từ ngày 20/01/2025 đến ngày 31/5/2025: Khả năng quản lý học viên tối đa không quá 400 người.

Thời gian	Phân tích số lượng học viên quản lý			Ghi chú
	Số học viên có mặt đầu tháng	Số học viên giảm trong tháng	Số học viên tiếp nhận mới	
02/2025	400	41	41	Khả năng tiếp nhận tối đa 400 học viên.
03/2025	400	34	34	
04/2025	400	17	17	
05/2025	400	29	29	
Tổng cộng		121	121	

2. Từ ngày 01/6/2025 đến ngày 31/12/2025: Khả năng quản lý học viên tối đa không quá 500 người.

Thời gian	Phân tích số lượng học viên quản lý			Ghi chú
	Số học viên có mặt đầu tháng	Số học viên giảm trong tháng	Số học viên tiếp nhận mới	
06/2025	400	20	100	Khả năng tiếp nhận tối đa 500 học viên.
07/2025	480	20	40	
08/2025	500	20	20	
09/2025	500	30	30	
10/2025	500	25	25	
11/2025	500	25	25	
12/2025	500	20	20	
Tổng cộng		160	260	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh. Quản lý, chỉ đạo Cơ sở phối hợp với công an các địa phương tiếp nhận đối tượng vào cai nghiện theo Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ và các hoạt động khác về công tác cai nghiện phục hồi tại các địa phương, cơ sở cai nghiện ma túy.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện các hình thức và biện pháp cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng, tổ chức quản lý sau cai tại nơi cư trú theo quy định của pháp luật.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp phát huy vai trò của cơ quan thường trực về phòng, chống ma túy. Hướng dẫn Công an cấp huyện, cấp xã phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác lập hồ sơ đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc, vận động đối tượng đi cai nghiện ma túy dưới mọi hình thức, đảm bảo đúng thủ tục, kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo Công an huyện Hàm Thuận Bắc, Công an thị trấn Phú Long phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống các biểu hiện tiêu cực bên ngoài khu vực; chỉ đạo lực lượng cảnh sát cơ động có kế hoạch phối hợp về phòng, chống bạo loạn, trốn tập thể, xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra tại Cơ sở.

- Phối hợp tổ chức đào tạo, cấp chứng chỉ, chứng nhận và hướng dẫn việc sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ cho viên chức, lao động quản lý tại Cơ sở khi có nhu cầu.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện đưa người nghiện ma túy vào Cơ sở theo đúng Kế hoạch này.

3. Sở Y tế: Tăng cường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trong ngành y tế xác định tình trạng nghiện đảm bảo kịp thời, thể hiện đúng thực trạng người nghiện tại các địa phương. Thực hiện tốt các nội dung theo Quyết định số 1259/QĐ-UBND ngày 27/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp thực hiện xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; đặc biệt là đảm bảo về nhân lực và vật tư, trang thiết bị y tế.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh: Tham mưu hướng giải quyết các hồ sơ đã có quyết định của tòa án đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc nhưng chưa thi hành. Đồng thời, chủ động trong tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan liên quan để giải quyết các hồ sơ tồn đọng.

5. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giao số lượng biên chế, người làm việc cho Cơ sở theo đúng định mức quy định và đảm bảo cho việc tiếp nhận, quản lý học viên.

6. Sở Tài chính: Cấp phát đầy đủ và kịp thời kinh phí năm 2025 trong dự toán chi hoạt động thường xuyên đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao dự toán cho các cơ quan để thực hiện Kế hoạch tiếp nhận, quản lý người nghiện ma túy vào cai nghiện tại Cơ sở năm 2025 theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung đã được phân công; định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6) và hàng năm (trước ngày 10/12), báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện (hoặc đột xuất) gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVXNV. Thương

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh